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一、实践目的：为了更好加深对于环境学科与工程系的了解,并且加强自身的应用能力,将知识转换成一种技能而不只是纸上谈兵;于是来到了福建省龙岩市环境科学研究所,进行对于环境影响评价的学习并且在所长以及张工的帮助下看了多份环境影响评价‘报告书与实实在在“下乡”实地勘察项目，“下乡”着实带来了无论是视觉、听觉等感觉上的冲击；
二、实践内容：在初到环科所的前期认真翻阅了《福建省环境影响评价使用手册》、《环境影响评价技术原则与方法》并适时做了笔记，并且研读了《龙岩市马坑钼矿有限公司年处理40*10^4T铁尾矿综合回收钼金属项目环境影响报告书》等报告书；在对于基本知识的初步掌握，更幸运的是迎来了第一个项目实地勘察的机会，于是跟随张工来到了龙州工业园区，实地勘察《汽车制动器衬片、离合器总成及制动鼓生产线》这个项目：
◆项目名称：机械制动器衬片、离合器总成及制动鼓生产线　
建设单位(盖章)：福建元邦汽车零部件有限责任公司　
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1、建设项目基本情况

	项目名称
	汽车制动器衬片、离合器总成及制动鼓生产线

	建设单位
	福建元邦汽车零部件有限责任公司

	法人代表
	卢先生
	联系人
	卢先生

	通讯地址
	龙州工业园区

	联系电话
	
	传 真
	
	邮政编码
	364000

	建设地点
	龙州工业园区核心区2-18地块

	立项审批部门
	新罗区发改局
	批准文号
	闽发改备[2008]F01049号

	建设性质
	
	行业类别及代码
	非金属矿物制品

C43

	占地面积（平方米）
	36663
	绿化面积（平方米）
	11000

	总投资

（万元）
	9000
	其中:环保投资（万元）
	45
	环保投资占

总投资比例
	0.5%


2、建设项目基本概况

福建元邦汽车零部件有限责任公司拟建厂址位于新罗区龙州工业园区核心区2-18地块，占地面积36663m2，绿化面积11000m2，项目总投资为9000万元，其中固定资产投资6500万元，流动资金2500元，该项目分二期投资，新增就业岗位200个，年生产300天，共计7200小时。年产重型卡车、大客车鼓式刹车片5000t(一期)；年产重型卡车系列离合器总成5万套和轿车系列、客车系列碟式刹车片12万套(二期)。本次评价按两期建设进行。

拟建项目主要原材料包括：树脂：12%；芒棉：30%；重晶石15%；鳞片石墨12%；晶须25%；黄铜矿3%；磁铁矿3%；木屑5%；其它5%。刹车片和离合器片原料耗量为6t/万套，总原料消耗量为5150t/a，主要生产设备包括：5000吨四柱液压机2台，315号柱液压机10台，250－100吨四柱液压机20台；多功能高速混料机3台；摩擦式压力冲床等金属冲压设备12台；金属表面喷涂生产线设备1套；模具制造设备(车床、磨床等)10台；模具约400套；摩擦材料试验及化验设备及仪器。项目总平面布置见图2-1-1。

与本项目有关的原有污染情况及主要的环境问题：

项目原有地块为一块山坡地，不存在原有环境问题。
3、建设项目所在地自然环境社会环境简况

3.1、自然环境简况：
地理位置

拟建项目建设地点位于龙州工业园区核心区2－18地块，在西陂镇黄竹坑，项目西面为民园路，南面为民十二路，民十二路以南为一片已推平的工业场地，北面为山林地，林地以北为北三环公路，距离最近的黄竹坑居民点约400m。
（2）气候、气象

境内属亚热带海洋性季风气候，四季温和，雨量充沛。特点是夏长而不酷热，冬短而无严寒，雨量相对集中，干湿季节分明。但因受地形的制约，境内气候垂直差异较大，对大风、暴雨、雷电、冰雹和霜雪等局部气象要素的形成、移动也有较大的影响。龙岩市属亚热带海洋性气候，多年平均气温19.9℃，极端最高气温39.0℃，最低气温－5.6℃。多年平均日照时数1979小时，雾日少，无霜期291天。

区域多年平均降雨量1692.3mm，年平均降雨163天，区域降雨有明显的季节性，一般春夏多雨，秋冬少雨，3－9月份降雨量占总降雨量的83.6%，区域多年平均蒸发量1706mm ,多年平均相对湿度25.7%，绝对湿度18.3hPa。

区域常年主导风向为NNE（12.5%），次主导风向为SSW(7.4%)，冬季主导风向为NNE，夏季主导风向为SSW，平均静风频率达23.2%，平均风速1.84m/s，静风和小风频率高。
（3）水文

龙岩市内主要河流为龙津河，属雁石溪水系，其九一桥上游段称为龙门溪。经龙岩市区的河流有龙门溪、小溪、苏溪和龙津河，小溪和苏溪在市中心与龙门溪汇合，形成龙津河。龙门溪、小溪、苏溪的多年平均流量分别为7.98m3/s、7.60m3/s、6.15m3/s。

项目废水进入工业园区内污水管网，再进入中心城市污水处理厂，污水处理厂的出水进入雁石溪。雁石溪流域面积1459km2，市境内1447.7km2，以龙门溪为源，干流长96.5km。多年平均流量47.72m3/s，多年平均径流量15.05亿m3。河床比降24.2‰，可能开发水能资源装机容量308万kw。上源有龙门溪（小池溪）、小溪和苏溪三条主要支流在城区汇合。

（4）生态环境
新罗区原生植被为中亚热带常绿阔叶林，植物种类繁多，植物区系多样，由于长期受人为活动的影响，原生植被已遭严重破坏而殆尽。现有植被为次生植被，主要由作物群落和森林群落组成，以作物群落为主。

现有的作物群落系人工栽培的粮食作物和蔬菜等其它作物，作物的种类一般为水稻、花生、大豆、玉米、地瓜和蔬菜类。主要为水稻和蔬菜。

现有的森林群落主要为人工营造的用材林、竹林及天然的灌草丛，均分布在丘陵坡地上。用材林以马尾松为主，灌丛主要有黄瑞木、盐肤木、桃金娘、天患子、乌饭、勾儿茶、胡枝子、金樱子等，主要的草被有五节芒、白茅、类芦、莎草、金芽、菅草、野古草、狗牙根等。

拟建项目建设占地目前仍为林地，地块内主要地表植物以杉木林为主，草本层以铁芒箕、针茅、五节芒、类芦等为主，在靠近民十二路与民园路并汇处有一株国家二级保护植物香樟，在本次项目建设中有可能受到影响，未发现其它珍稀保护植物。
3.2、社会环境简况(社会经济结构、教育、文化、文物保护等)：
龙岩市新罗区是闽西的政治、经济、文化中心，下辖9个办事处、10个乡镇，市区人口27.51万人。2006年，新罗区全年完成国内生产总值157.67亿元，其中第一产业增加值13.38亿元，第二产业增加值91.58亿元，第三产业增加值52.71亿元。2006年完成工农业总产值1192570万元(现价)，其中农业总产值208872万元，工业总产值983698万元。财政总收入72477万元，全年实现农林牧渔业总产值222033.42万元，人均收入11087元。至2006年末，龙岩市有2所高等学校，在校生11488人，专任教师670人；18所中等职业教育学校，在校生15126人，专任教师598人；31所普通中学，在校学生34522人，专任教师2311人；86所小学，在校生25746人，专任教师2050人；1所特殊教育学校，在校生345人，专任教师40人；230所幼儿园，在园人数17196人，专任教师1047人。文化教育事业得到进一步发展。

福建龙州工业园区（原新罗民营科技园区）：园区规划总面积15km2，自2001年创建以来，目前已开发4km2，投入基础设施建设近2亿元，入园企业达85家，园区一期已初步发展成为汽车、农用车、工程机械、环保设备和硬质合金加工为主的机械类专业园区。2005年园区有3家省级高新技术企业、4家省专利工业试点基地企业。园区按照“一园多区”统筹产业布局，已规划并启动建设龙州高新产业区及雁石工业集中区，高新产业区重点发展精密机械、数控装备、电子信息、生物医药、新材料等产业；雁石工业集中区重点发展铸件、热处理、矿冶、化工及相关配套产业。园区已成为龙岩中心城市机械制造产业集群的重要载体，截至2006年，园区已建成12.85万m2通用及专用标准厂房，在建32.15万m2标准厂房。
3.3人文景观与人群健康

项目评价范围内没有需要保护的自然景观和历史文物。区域内未发现有任何种类的地方性疾病和环境疾病。
4、环境质量状况
4.1、建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题：

项目处于龙州工业园区，目前区域大气环境质量状况基本良好，能达到环境功能区划要求的二级标准。

区域声环境可达到《城市区域环境噪声标准》（GB3096-93）中的3类标准。

区域水环境为雁石溪，水域功能为一般景观用水，水环境质量不能达到环境功能区划要求的Ⅴ类标准。
4.2主要环境保护目标：

项目处于龙州工业园区内，最近居民聚居点位于项目NW向的黄竹坑村，距离项目400m，无声环境敏感目标，水污染物排入城市污水管网后进入雁石溪，没有水环境敏感目标，大气环境敏感目标为黄竹坑居民点。
4.3、评价适用标准

	环境质量标准
	根据《龙岩市地表水环境功能区划定方案》、《龙岩市环境空气质量功能类别区划》和《龙岩市城市噪声环境功能区划》及相关法律、法规的有关规定，建设项目所在区域环境质量执行如下标准：

项目所在区域大气环境执行《环境空气质量标准》(GB3095-96)中的二级标准；

区域水环境为雁石溪，执行《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)中的Ⅴ类标准；

声环境执行《城市区域环境噪声标准》(GB3096-93)中的3类标准。

	污染物排放标准
	根据建设项目排放的污染物特征及所在区域的环境功能，确定建设项目排放的污染物排放标准如下：

大气污染物排放执行《大气污染物综合排放标准》GB16297-1996二级标准；

废水进入污水处理厂，水污染物排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4的三级标准；

噪声排放执行《工业企业厂界噪声标准》(GB12348-90)的Ⅲ类标准，施工期噪声排放执行《建筑施工场界噪声限值》(GB12523-90)。

施工噪声限值见下表：等效声级LAeq[dB(A)]

施工阶段

主要噪声源

场界噪声限值

昼间

夜间

土石方
推土机、挖掘机、装载机等

75

55

打桩

各种打桩机等

85

禁止施工

结构

混凝土搅拌机、振捣棒、电锯等

70

55

装修

吊车、升降机等

65

55



	总量控制指标
	根据项目的生产工艺，确定本项目实行的总量控制指标为：颗粒物2.304t/a，固体废弃物为0t/a。


5、建设项目工程分析

5.1、工艺流程简述

生产工艺流程见图5-1-1。

工艺流程简述：拟建项目主要产品中刹车片、离合器片的生产工艺过程基本相同，主要是将各种原料按一定的配比进行混合，其中树脂：12%；茫棉（石棉、Mg6Si4O10(OH)8）：30%；重晶石(BaSO4)15%；鳞片石墨(C)12%；晶须(CaCO3)25%；黄铜矿(CuS)3%；磁铁矿(Fe3O4)3%；木屑5%；其它原料5%，在将原料进入多功能高速混料机中搅拌混合后，利用液压机进行压制，压制后的坯件进入热处理器采用电加热到200～250℃，经热处理成型后，将初坯进行初加工，钻孔、切边、磨内外弧等，加工后的坯件表面含有少量粉未，采用吹风机压力吹脱，吹去粉未后的加工件进入金属表面喷涂设备中喷涂商标等，而后包装，形成成品。
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5.2主要污染工序
项目生产过程主要污染工序包括原料配料过程中产生的扬尘，混合搅拌过程产生的扬尘和噪声，压制过程由于采用液压机，噪声很小，热处理过程及前期中由于树脂中含有挥发成分，会有一定的异味物质挥发，在钻孔、磨边等过程中主要产生一部分边角料、粉未等固体废物，这一部分固废中含多种金属元素，因此，回收后作为原料使用，不外排。

项目吹洗工艺过程主要是通过压缩空气将刹车片、离合器片表面的磨察粉未吹脱，防止商标喷涂过程脱墨，因此，会有一定量的粉尘产生。在商标喷涂过程由于油墨中的溶剂挥发，会产生一定量的有机挥发分，产生少量异味。在离合器总成生产过程中则主要是装配过程产生的噪声。






5.3、项目主要污染物产生及预计排放情况
根据原料化学成分，原料树脂中为干树脂，二期工程中增加了离合器片和客车刹车片，油墨年使用量为0.15t，产生少量挥发气体，在喷涂过程中会产生少量异味。项目生产过程中主要大气污染源为配料、搅拌、压制过程产生的粉尘，这两部分粉尘采用布袋除尘器除尘，布袋除尘器抽风风量为4000m3/h，进口浓度为2000mg/m3，按除尘效率为98%计算，除尘器出口浓度为40mg/m3，一个排放点粉尘排放量为1.152t/a，项目配料与搅拌共用一个除尘器，压制使用一台除尘器，总粉尘排放量为2.304t/a。

项目生产过程中固体废物主要来自于钻、鏜、削、切等过程产生的固废，这一部分固废约占原料量的2%，项目离合器片17万套，需用原料150t，重型卡车、大客车鼓式刹车片5000t/a，产生固废103t/a，这一部分废料重新混合后返回到生产线中重新综合利用，不外排。

拟建项目职工生活污水主要是办公、宿舍楼生活污水和厨房废水，厨房污水经沉淀池隔油处理后进入化粪池处理，厕所废水直接进入三级化粪池处理，项目预计总用工数为200人，生活污水年产生量为14600t，主要污染物为COD、BOD5、TP、NH3-N，化粪池出水进入园区城市污水管网，生活污水可以达到进管网的要求。生活垃圾年产生量为58.4t，生活垃圾属于城市垃圾卫生填埋场收集范围，生活垃圾运往城市垃圾场填埋。

6.1、施工期环境影响分析：

建设项目施工期主要是项目施工占用林地，施工开挖地表产生水土流失，由于拟建项目建设在山包处，施工挖方产生的土石方多于填方所需的土石方，因此需进行土石方安置，项目占地地表三通工程由科技园区统一进行，土石方开挖后产生的多余土石方也由工业园区进行统一的填方处理，由于园区内有较多的拟开发地块需填方，因此，项目开发产生的土石方不需要运到园区外填埋，可在园区内解决。

拟建项目施工期占用地表为园区内的山包，地表植被以杉木林为主，有少量三角枫、半枫荷、山苍子、野漆、南酸枣、甜槠、米槠等阔叶植物，其中在靠近民十二路的路边处有一株国家二级保护植物香樟，胸径约15cm，因此，在本次项目建设过程中应进行保留，不宜开挖该植株。项目建设不会造成物种灭绝，也不会对区域生态系统构造严重影响，除香樟外未发现其它珍稀保护植物，且项目可以对香樟树进行有效保护，对区域生物多样性影响小。

拟建项目施工期施工噪声主要影响黄竹坑村居民点，最近居民点与项目边界间相距约400m，且施工区与居民点距离远，施工机械噪声对项目周围的村民住宅不会造成影响。

项目施工期开挖地表36663m2，其中建筑占地14600m2，绿化占地面积11000m2，施工期水土流失量根据扰动土面积计算可达168.6t/a，考虑到边坡及建筑占地面积，按施工期为二年，其中第一年为场地开挖和建筑施工，第二年为植被恢复，实际水土流失量可达293.2t。

根据项目的实际情况，在2009年3月前如已完成场内道路、建筑物建设，必须将裸土地表全部种上草皮，并通过草皮管理，使草皮覆盖率要达到95%以上，道路路阶处还应种植麦冬草，防止道路路面雨水对路边表土的冲刷，在边坡顶上开挖截洪沟，并种植冬青绿篱，边坡上种植草皮，形成草皮覆盖，这样，可以使项目建成后，年水土流量小于0.71t。

7.1.1工程概况

拟建项目位于龙岩市新罗区龙州工业园区2-18地块，项目占地面积36663m2，地块南面为民十二路，西面为民园路，项目定员200人，总投资9000万元，建筑占地14600m2，绿化面积11000m2。

项目主要刹车片、离合器片生产原料包括：树脂：12%；茫棉（石棉、Mg6Si4O10(OH)8）：30%；重晶石(BaSO4)15%；鳞片石墨(C)12%；晶须(CaCO3)25%；黄铜矿(CuS)3%；磁铁矿(Fe3O4)3%；木屑5%；其它原料5%。离合器总成主要是将离合器片以及外购的壳体、弹簧等配件进行总装后成为产品，项目一期工程年产重型卡车、大客车鼓式刹车片5000t；二期工程年产重型卡车系列离合器总成5万套和轿车系列、客车系列碟式刹车片12万套。刹车片和离合器片原料消耗量为6～10t/万片，鼓式刹车片原料与产品基本上为1t/t。

项目已通过了新罗区发改局的立项备案，以《福建省企业项目备案表》（编号：闽发改务[2008]F01049号进行备案，不属于《产业政策调整指导目录》(2005年本)中的禁止和限制类项目，符合国家产业政策。

7.1.2污染物达标排放

拟建项目配料、混料及压制废气经布袋除尘器除尘后，尾气中粉尘排放浓度约为40mg/m3，小于120mg/m3的排放标准要求，生产过程热处理异味、喷墨异味采用活性炭吸附，生产车间加强通风，可以使厂界处异味浓度达标。

拟建项目生活污水经三级化粪池处理，厨房污水经沉淀隔油池处理后，污水排入园区城市污水管网中进入城市二级污水处理厂处理后外排，目前龙岩市城市污水厂生产规模可达到10×104t/a，但实际处理量仅约8×104t/a，有足够的处理空间和处理能力。

项目处于城市垃圾卫生填埋场收集范围内，生活垃圾可以运到垃圾填埋场进行处理。生产过程产生的固废主要是切削、磨边等产生的固废、除尘过程产生的除尘灰，这一部分固废均可收集后返回到原料工段重新进行配料和混料，不外排，异味吸附后产生的活性炭可由生产厂家回收进行活化，也可以直接出售给锅炉生产企业燃烧，可以做到不外排。

7.1.3清洁生产分析

拟建项目是以非金属原料加工制作汽车刹车片、离合器片等为主的生产企业，生产过程污染物排放量较小，生产过程产生的生产固废进行了综合利用，没有生产废水外排。从废物利用的角度来看，清洁生产水平较高，但仅从热能有效利用来看，喷墨溶剂等含有的热能物质中的热能未能有效利用，项目清洁生产水平只能是达到国内同类生产线一般水平。

7.1.4总量控制

拟建项目在按本报告所提对策措施实施后，粉尘年排放量为2.304t/a，生活污水排入城市污水处理厂处理，不考虑COD排放总量。

7.1.5环保措施合理性分析

项目配料、混合工段以及压制工段采用布袋除尘器除尘是一种可行的方法，考虑到项目处在工业园区中周围建筑物较矮，建议所有烟囱高度不小于15m，以利于污染物扩散。

项目生产过程中噪声是主要的污染源，因此，建议采用水泥砼结构厂房和隔声门、窗进行隔声，生产过程中关闭门、窗，减少生产噪声对环境的影响，做到厂界噪声达标。

项目生产过程中热处理、磨制、切削等过程会产生一定的异味，喷涂过程中有一定的溶剂挥发，在异味浓度较高的工段和喷涂工段，采用吸风罩，将废气集中收集后采用活性炭吸附，可以做到边界异味达标。

项目占地场址区域施工期通过种植人工草皮，恢复地表植被，场地、边坡草皮覆盖率在施工结束后的次年达到95%以上，可以有效地减轻水土流失，使水土流失量降到裸土地表的1%以下。

生活垃圾集中收集后通过垃圾池收集后运往城市垃圾处理场集中处理，项目距离且城垃圾卫生填埋场公路距离仅约1km，且处于垃圾场收集范围内，垃圾可以由垃圾场集中处理，生活污水处于城市污水管网收集范围内，污水排入城市污水管网后由城市二级污水处理厂进行处理后排入雁石溪是可行的。

生产固废、除尘灰返回原料工段配料、混合，可以做到不外排，活性炭再生或出售作燃料都是可行的，对环境的影响较小。

项目施工期地表开挖时牵涉到一株国家二级保护植物香樟，目前植株有一定的胸径，因此，建议进行就地保护，由于该地点位于道路边上，对于企业车间建设等的影响很小，可以进行就地保护。
7.1.6选址的合理性分析

拟建项目选址位于龙州工业园区内，符合城市规划，但目前占用的地块为原园区规划中的绿化用地，因此，园区方面应针对建设地点的调整取得规划部门的同意，并通过环境保护部门、土地管理部门的认可。对于建设过程牵涉到的国家二级保护植物，建设过程中应进行保留，或就地移栽，只有这样，项目选址在环境保护方面才是可行性的。

7.1.7综合结论

拟建项目正常生产情况下大气污染物可以达标排放，在对生产过程产生的异味进行集中收集，并用活性炭吸附后，项目建设对环境空气质量的影响小，项目周围噪声敏感目标距离项目较远，厂界噪声夜间可以达标，不会对噪声敏感目标产生影响，生活污水经污水处理厂集中处理后对水环境的影响较小，生产过程没有工艺废水排放，在对项目施工产生的裸土地表进行植被恢复后，项目建设对水环境的影响较小。项目在严格根据本报告的对策、措施实施后，从环境保护角度出发才是可行的。
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◆项目名称：《福建省龙岩市新罗区白沙中学联办煤矿开发利用方案》
1.1.1地理位置与交通：矿区位于龙岩市北东32°方向，直距约31km处，行政隶属龙岩市新罗区白沙镇郭畲村管辖。地理坐标东经117°14′20″，北纬25°23′15″。
矿山西侧为龙漳公路，南距北至漳平38km，南距龙岩41km，至雁石火车站10km，交通较为便利。

1.1.2矿区范围

矿区面积3.8907km2,开采深度由395米至201米，由下列拐点圈定,各拐点坐标如下:

表1-1    矿区采矿范围拐点坐标

	块段
	拐点
	X
	Y
	拐点
	X
	Y

	第

一

块

段
	1
	2805550
	39519330
	2
	2804725
	39520290

	
	3
	2804505
	39520050
	9
	2804762
	39519761

	
	7
	2804770
	39519765
	8
	2805300
	39519070

	
	开采标高从+395m～+330m

	第

二

块

段
	3
	2804505
	39520050
	9
	2804762
	39519761

	
	4
	2805279
	39519084
	5
	2805030
	39518840

	
	6
	2804210
	39519780
	
	
	

	
	开采标高从+325m～+230m

	第

三

块

段
	J2
	2804470
	39519470
	B6
	2804210
	39519780

	
	B16
	2803936.4
	39520022.3
	F
	2803667
	39520464

	
	B10
	2803445
	39520676
	B17
	2802700
	39519450

	
	B11
	2802587
	39519217
	B12
	2802900
	39519000

	
	J1
	2803495
	39518312
	C
	2804220
	39519160

	
	B
	2804360
	39519330
	
	
	

	
	开采标高从+380m～+201m

	
	J1
	2803495
	39518312
	B13
	2804015
	39517710

	
	Z
	2804255
	39518280
	C
	2804220
	39519160

	
	开采标高从+380m～+226m

	
	S
	2804388
	39518586
	B14
	2804570
	39519020

	
	B15
	2804560
	39519360
	J2
	2804470
	39519470

	
	B
	2804360
	39519330
	
	
	

	
	开采标高从+380m～+226m

	
	Z
	2804255
	39518280
	S
	2804388
	39518586

	
	B
	2804360
	39519330
	C
	2804220
	39519160

	
	开采标高从+384m～+381m


1.1.3气象气候

矿区所在区域属亚热带气候，常年气候温暖湿润，气温寒暑变化不大，年平均气温20℃。一月份最冷，平均气温11.2℃；七月份最热，平均气温27.2℃。雨量充沛，雨量多集中在3—6月，年平均降雨量1692.3mm，月最大降水量309.1mm。

1.1.4经济概况

白沙镇经济主要是农业生产，种植水稻、蔬菜等。矿区为林区，当地工矿企业为胶合板、林业、造纸、煤矿等。近年来，水力发电、旅游（漂流）发展迅速。

2.2矿山地质条件

2.2.1地形地貌

矿区属构造侵蚀类型低山地区，山势陡峻，沟谷发育。最高点标高+663m，最低点标高+255m，相对高差408m。区内主要水系为大坑洋溪和小坑洋溪，自矿区西北往东南流，在双坑口附近汇合为双坑溪。固体废弃物:主要是生产过程中将产采矿煤矸石。硐采时，采矿煤矸石产生量约为煤炭产量的0.3，即年产生27000吨，约1.8万m3。废水:主要是矿井废水。根据现场调查及相关资料，3#井无渗水流出，2#、5#、6#井矿坑水由9#井渗出，9#井最大涌水量18.0m3/h，全年最大废水排放量约15.6万m3/a。矿山多年开采表明，矿坑水主要污染物为固体悬浮物，SS浓度约500mg/L。工业广场及煤台含煤泥污水，数量较小。
实践考察记录：[image: image6.jpg]
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◆实践总结：对于《汽车制动器衬片、离合器总成及制动鼓生产线》这个项目的评价首先从自然环境，自然环境包含了地理位置、气候、气象、水文、生态环境的论述，参考了文献等资料更有的是实地测量对于文献的大量阅读量更是必不可分，更涉及数据的测量以及可疑数据的处理；并扼要的讲社会环境简况和人文景观与人群健康，并且参照环境质量标准从中涉及了颗粒物、固体废弃物、噪声的监测，与其在施工期环境的影响的分析，选址的重要性也有进一步的阐述，对于营运污染也有进一步的观测但没有大篇幅强调了立足于现状的重要性但没有对于将来营运的造成的隐患置之不理；

对于《福建省龙岩市新罗区白沙中学联办煤矿开发利用方案》这个项目的评价首先矿区地下水主要进行地下水位、水量观测，由于原勘探井已基本上封孔，水位观察困难，对地下水的观察拟采用地表泉眼水量观察，结合矿区内自然冲沟、双坑溪进出矿区的水量观察，对矿区内地下水损失情况进行长期观察。对于矿区内及周边的老寨、大坑洋、吴坑、树林厝、营歧、下坑、羊角坑、小吉等地寻找地下水井，观测地下水水位。泉水及山沟水观察主要在吴坑、下坑洋、下坑方向山沟。

地下水现状监测因子：

PH、SS、石油类、硫化物、氟化物，挥发酚、溶解性总固体、总锰、总铁。

地表水监测因子：

PH、SS、石油类、硫化物、氟化物、COD、BOD5、NH3－N、挥发酚、总锰、总铁。

地下水监测点位：拟采用矿硐水，并在小吉、吴坑等地寻找水井进行监测。

生态现状按三级评价要求进行，主要考虑龙岩－漳平公路以南，九龙江以北、霍溪以西区域生态现状，矿区内重点调查矸石场、井口生态现状，占地面积、水土流失现状及预测。地表水、地下水、大气、噪声按三级评价进行。

矿区存在楼中楼情况分析

矿区与石桥坑煤矿和福建煤电股份有限公司南(苏二)煤矿存在楼中楼关系，主要环境影响在于上、下矿间采空区积水引起的透水事故对下部矿井安全的影响，对环境的影响只在出现透水事故时短时间内会因下部矿井抽水量增加，矿井水沉淀不及时造成矿井水对地表水短时间影响，因此，重点说清上下层开采范围情况，煤层间开采过程和采空区应相互连通，防止形成采空区积水影响。

以及对于基础知识的积累：一、环境影响评价总论：就是用于建设项目环境管理的一种战略防御手段。它是由多学科组成的应用技术既属于软科学的范畴又含有硬科学的成分而且具有与环境质量评价不同的内涵。不仅要研究建设项目在开发、建设、和生产过程中对自然环境的影响也要研究对社会和经济的影响，既要研究污染物对大气、水体、土壤等环境要素的污染途径也要研究污染因子在环境中传输、转移、转化规律以及对人体、生物的危害程度。从而制定有效防治对策，把环境影响限制到可以接受的水平，为实现经济增长和环境保护同步协调发展提供决策依据和有力保证。
参考文献：《机械制动器衬片、离合器总成及制动鼓生产线建设项目环境影响报告表》、《福建省龙岩市新罗区白沙中学联办煤矿开发利用方案》、《福建省环境影响评价使用手册》、《环境影响评价技术原则与方法》、《龙岩市马坑钼矿有限公司年处理40*10^4T铁尾矿综合回收钼金属项目环境影响报告书》
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离合器片、刹车片生产线工艺流程
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图5-1-1　　生产工艺流程图







注：★为噪声产生点，▲为粉尘、气态污染物产生点
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离合器片
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混合搅拌







热处理







印标







吹洗











































包装入库







外购各种弹簧、压盘等部件
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离合器总成检验












